De Constantini pietate palam crucis insigne profidentis.

CAP. II.

CVm enim tales essent hi quorum similes non alii quando visi fuerunt , & talia facinora contra ecclesiam ederent , qualia ex omni seculorum memoria non sunt audita , Deus non sine causa principem quendam admirabilem in lucem extulit : cuius opera ea , quæ nec percepta auribus , nec sub oculorum aspectum subiecta fuerint , effecit . Hic imperator virtute tam eximius , ex Dei sapientia mortali hominum generi donatus fuit , tanquam res quædam peregrina , quæ homines in admirationem trudiceret . Hic enim Christum Dei libero ore & sermone in omnes diuulgauit : neque salutarem eam appellationem , quam obtinuerat , erubuit , sed ipsa professione gloriatus , se in luce & omnium oculis collocavit : atque interdum vultum salutari illa passionis signauit nota : nonnunquam trophyo illo victorioso plurimum se extulit.

Ll 2 De

EVSEBII DE VITA

De imagine Constantini, supra cuius caput crux, sub pedibus
verò confosus draco fuit erat.

CAP. III.

QVINETIAM IN TABULA DEPICTA, QUAM IN SUBLIMI ANTE PALATII VESTIBULA SUSPENDERAT, SE OMNIUM OOCULIS CONTEMPLANDUM PROPOSUIT, SALUTAREQUE PASSIONIS INSIGNE SUPRA CAPUT IPSIUS LOCATUM IN PICTURA EXPRIMENDUM: INIMICAM AUTEMILLAM & HOSTILEM BELLUAM, QUAE ECCLESIAM DEI, IMPIORUM TYRANNIDE OPPUGNASSET, IN ALBUM DEMERSAM, DRACONIS SPECIE & FIGURA DESCRIBENDAM CURAVIT. SACRA ENIM ORACULA IN DEI PROPHETARUM LIBRIS EUM DRACONEM, & TORTUOSUM SERPENTEM NUNCUPANT. ET PROPTEREA IMPERATOR, QUOD OCCULTUM HUMANI GENERIS HOSTEM DIABOLUM (QUEM IPSIUS SALUTARIS TROPHÆI CAPTI EIUS IMMINENTIS VIRTUTE AD EXTREMUM EXITUM PROLAPSUM SIGNIFICAVIT) TUM SUB SUIS, TUM SUORUM PEDIBUS CONCULCATUM PERSPICUÈ INDICARET, DRACONEM MEDIO VENIRE TRANSFIXUM, & IN PROFUNDOS MARIS FLUCTUS PRÆCIPITATUM, SUBTILI & ARTIFICIOSA PICTURA SUB OMNIUM ASPECTU AD CONTEMPLANDUM SUBIECIT. ATQUE ISTÆ QUIDEM RES IN IMAGINE SCITÈ DEPICTA, VARIIS COLORUM FLOSCULIS SIGNIFICABANTUR. Vnde permagna de imperatoris ACUMINE & SOLERTIA ME CEPIT ADMIRATIO, QUO modo, DIUINO AFFLATU PULSUS, EADE IPSA FIGURAVIT, QUAE VOCIBUS PROPHETARÙ ITA DE ISTA BEL LUA PRONUNTIANTR: DEÙ GLADIUM INGENTE & TERRIBILE CONTRA DRACONEM & SERPENTEM FUGIENTEM ILLATURUM, & DRACONEM IN MARI INTERFECTURUM. ISTARUM RERUM Igitur, IMAGINES IMPERATOR FORMAUIT, VOCES ILLAS PROPHETARUM AD UMBRATIONE QUADAM IMITATUS.

De questionibus propter Arium in AEGYPTO excitatis.

CAP. IIII.

QVIBUS EX REBUS AD EXITUM PERDUCTIS, LICET NON PA-
RUM CÄPERIT VOLUNTATIS, TAMEN INUIDIÆ FLAMMA QUÆ
ECCLESIAM ALEXANDRINAM GRAUITER CONTURBABAT, &
PESTIFERUM SCHISMA, QUOD INTER THEBANOS & AEGYPTIOS
VERSABATUR, IPSIUS ANIMUM NON PARUM COMMOUIT: QUIPPE
IN SINGULIS CIUITATIBUS EPISCOPI CUM EPISCOPIS DISSIDERE,
& POPULUS

& populus contra populum tumultus ciere, & imperio quodam repentino, instar symplegadum, & mutuis pugnis se ipse concidere cœpit: vsque eo ut animis insanis ac desperatis impia scelera aggredi, & imperatoris imagines contumelia afficere non dubitarent. Verum imperatorem non tam ad iram, quam ad immensam animi aegritudinem, qua furiosorum amentiam supra modum deplorauit, incitarunt.

De dissensione propter Paschæ celebrationem.

CAP. V.

MOrbus porro alias longe grauissimus istas res aegressus est, qui longo tempore ecclesiæ multum exhabuerit molem, dissensionem dico de salutari Paschatis festo ortam: etenim alii Iudeorum ritum sequendum assertuerunt alii temporis quidem articulum in eo festo celebrando accurate obseruandum esse, non ramen imitandam consuetudinem eorum, qui errore cæciti, alieni à gratia Euangelica esse viderentur. In hac igitur controuersia, eum prolixo iam temporis spatio populus ubique admodum dissenserit, diuinæque leges & instituta confusione quadam essent permista, ita ut temporis in uno eodemque festo obseruando varietas & discrepantia, maximâ discordiâ, Paschatis solennitaté celebrantibus excitaret (quippe eodè tempore alii ieuniis, & corporis afflictione se exercebat, nonnulli se tradebat otio & remissione animorū) quanquam nemo certè erat, qui huic malo remedium inuenire potuerit, præsertim cum cōtentio dissidētiū animos ex æquo exagitaret, Deo tamē, qui omnia potest, ipsis rebus mederi erat perfacile. Ex hominibus autem, qui adhuc in terris ætatem degebant, solus restare videbatur Constantinus, qui rectè factis sedulo operam daret: qui quidem, simul utique rerum istorum commemoratarum fama ad ipsius aures permanauit, intellexitque, literas ad Alexandrinos à se missas nihil habuisse ponderis, nouum consilium animo cœpit agitare, inquiens alio prælio contra occultum illum & clan destinum hostem, ecclesiæ statum perturbantem de integrō decertandum.

Ll 3 . . . *Quomodo*

EVSEBII DE VITA

Quomodo Concilium Nicæa cogendum imperauerat.

CAP. VI.

DEincepis igitur concilium generale, tanquam quendam dei exercitū instruens, in unum locum coegerit: & Episcopos vndeque per literas honorifice scriptas, ut eō maturarent, acciuit. Neque mandatum duntaxat erat ad hanc rem datum, sed in ea peragenda multum attulit subsidiū authoritas imperatoris ac nutus: qui nonnullis fecit potestatem, equis publicē ad iter celeriter conficiendum dispositis utendi: aliis permagnū iumentorum instrutorum, quibus veherentur, numerum suppeditauit. Ciuitas autem Bythiniæ, quæ Nicæa anno T̄HS VIKHS id est à victoria nomen traxit, concilio celebrando admodum idonea, designata fuit. Vbi autem edictum in quaque prouincia diuulgatum erat, omnes summa cum animorum alacritate, tanquam è carcerebus ad cursum emissi, properè aduolarunt. Nam bonorum spes ipsorum mentibus iniecta, vel potius pacis fruendæ potestas, & noui ac peregrini cuiusdam miraculi spectaculum, quod in tanti imperatoris vultu ostendebatur, eos allexit plurimum. Postquam autem omnes in unum conuenerunt, opus illud diuina prouidentia facilitatum, pro certo iam intellectum fuit. Nam non solum, qui animorum dissensione erant, sed etiam qui corporibus, regionibus, locis, gentibus longissime disiuncti, unum in locum aggregati sunt. Atque una ciuitas eos omnes, tanquam maximam sacerdotum coronam, ex multiplici nitidorum flosculorum varietate contextam exceperit.

De uniuersali concilio, ad quod ex omnibus orbis partibus Episcopi confluxerunt.

CAP. VII.

EX omnibus nanque ecclesiis, quæ frequentes in tota Europa, Africa, & Asia extiterunt, Dei ministri, qui facile primas ferre putabantur, in unum conuocati,

cati. Templum etiam Nicææ, velut Dei nutu amplificatum intra parietes suos Syros pariter & Cilices, Poenices, Arabes, & Palæstinos, Aegyptios porro, Thebaeos, Afros, aliosque ex Mesopotamia profectos recepit.

Aderat etiam vna in concilio Persidis Episcopus: nec ab hoc choro Scytha absuit. Pontus item, Galatia, Pamphilia, Cappadocia, Asia, & Phrygia, viros apud se lectissimos suppeditarunt. Quinetiani Thrases, Macedones, Achæi, Epirotæ, & quorum domicilia multo longiore locorum interuallo distabant, eò aduentarunt. Ex ipsis Hispanis unus nominis & famæ celebritate insignis, cum aliis multis in confessu illo adfuit. Et quamquam urbis illius penes quam imperium est, episcopus, ingrauescente ætate præditus, absuit, eius tamen præsbyteri qui aderant, illius locum suppleuerunt. Talem Coronam solum ex omni præteritæ ætatis memoria unus imperator Constantinus, pacis vinculo ad Christi gloriam devinxit, & quo seruatori suo gratias ageret, istud eximium victorix ab hostibus & inimicis partæ monumen-
tum obtulit, effigie Chori Apostolici pulchre in hoc no-
stro conuentu expressa.

*Quomodo secundum id quod in actis Apostolorum traditur
variae gentes ad concilium profectæ sunt.*

CAP. VIII.

NAm dicitur in sacris literis, illorum temporibus vi- Act. 2.⁷
ros pios ex omni natione, quæ sub cœlo est, in v-
num conuenisse. Inter quos erant Parthi, Medi,
Elamitæ, & qui incolunt Mesopotamiam, Iudæam, &
Cappadociam, Pontum & Asiam, Phrygiā & Pamphi-
liam, Aegyptum & partes Lybiæ, quæ est circa Cyrenam,
& aduenæ Romani, Iudæi & Proseltæ, Cretes
& Arabes. Verum illis hoc defuit, quod non om-
nes, qui eò venerunt, ex Dei ministrorum numero ca-
ravit illi quidem.

EVSEBII DE VITA

De virtute etateque ducentorum quinquaginta episcoporum. C A P . IX.

Sed in hoc præsenti choro fuit Episcoporum multitudine, ad numerum ducentorum quinquaginta & amplius: præsbyterorum autem, diaconorum, ac colonorum, & aliorum qui istos comitabantur turba, ne enumerari quidem potest. Atque ex his Dei ministris, alii prudenter & disertè dicendo, alii vitæ grauitate, & constanti rerum arduarum perpessione, nonnulli quasi media inter istos interiecta viuendi consuetudine eximii, præclara laudis insignia adepti sunt. Erant inter hos etiam non pauci, qui propter longinquum temporis spatium, quo viixerant, multum honorati fuerunt: multi, qui in ipso ætatis flore propter ingeniorum acumen, magnum splendorem sunt consecuti. Quidam modo in ministerii quasi cursum ingressi. Quibus quidem omnibus cibaria in singulos dies imperator large & liberaliter expeditari mandauit.

Consilium in palatio celebratur, quo Constantinus ingressus una cum episcopis confidebat.

C A P . X.

Die autem concilio, quo res in controversiam vocatae dirimerentur, præstituta, singuli parati erant in ipsa media regalis palatii aula, quæ amplitudine cæteris facile præstabat, illud celebratur: ac compluribus sedibus in utroque aulæ latere, ordine dispositis, qui erant accersiti, intus præsto fuerunt: & sedem, quæ quenque decebat, capiebat quisque. Atque cum uniuersus ministrorum Dei conuentus decenti ordine collocatus esset, propter imperatoris aduentum, qui iam erat in expectatione, omnibus fuit silentium. Ac primum unus ex principis familia, deinde alter ac tertius ingreditur. Imperatorem antecedunt alii, non ex armatis & satellitibus, qui ei adesse consueissent, sed ex amicis solum, qui Christi fidem amplexarentur. Signo vero dato, quod imperatoris introrūtum

introitum indicabat, consurrexisse omnes dicuntur: imperator deinde tanquam quidam cœlestis Dei angelus, purpureo vestitu & nitido, velut claro luminis fulgore splendescens, coruscantibusque illius radiis illustratus, & conspicuo auri, lapidumque pretiosorum nitore pulchrè adornatus, per medium confessum intrat. Atque hæc sunt, quæ ad corporis decus spectat. Quod autem ad animum attinet, eum timore Dei, & vera pietate insigniter decoratum constat: quas quidē res, oculi demissi, vultus pudor, & incessus moderatio satis indicabant. Quinetiam reliqua formæ species, & proceritas tum pulchritudinis excellentia, tū magnifica rotius corporis cōformatione, tū inuicti roboris firmitate eximia, facile omnē omniū suorum præstatiā superauit. Quæ certè cum morū modestia, & mansuetudinis verè regiæ suavitate temperata, singularem mentis indolem, quæ nulla dicendi facultate explicari potest, declarabant. Simul ac vero ad summum locum venit, primum in medio cōuentu erectus constituit: ac cum parua quædā sella ex auro fabricata illi esset loco posita, non prius confedit, quam episcopi ad id innuissent. Idemque omnes {post imperatorem factitarunt.

Silentium concilii, postquam Eusebius episcopus pauca quædam dixisset.

CAP. XI.

Episcopus autem, qui in dextro ordine primam sedē occupabat, assurgens, per breui oratione imperatorem affatus est: Hymnumq; quo deo omnipotenti pro illo gratias ageret, recitauit. Postquam ille assederat, omnibus aciem oculorum in imperatorem acriter intentibus, silentium factum est. Imperator vero primū alacri obtutu & placido oculos in omnes coniiciens, suæque ipsius mentis & ingenii vires colligens, sedata ac leni voce, hoc modo apud eos dicere ingressus est.

Constantini oratio ad concilium pro concordia.

CAP. XII.

Quoniam mihi admodum in optatis fuit, amici charif simi, isto vistro confessu aliquando frui, iam eo portitus,

L 15 titus,

EVSEBII DE VITA

titus, regi & moderatori omnium Deo ideo gratias me agere debere fateor, quod mihi præter cæteros largitus est, vt istud quod omnibus sicut bonis antecellit, nempe vos in vnum conuocatos, vnamq; omnium & consentientem esse voluntatem, oculis tandem aspiciam. Nolite igitur pati, vt vlla inuidie tempestas nostris rebus prosperis inimica, istud bonum labifactet: neq; cum Tyrannorum dimicatio contra Deum suscepta, iam Dei seruatoris virtute profligata sit, vt denuo perditus damon diuinam Christi disciplinam & religionem malevolorum obtestationibus lacerandam obiiciat: quandoquidem intestina seditio in ecclesia Dei conflata, multo plus molestiarum & acerbitatis, quam quoduis bellum pugnaue, videtur mihi in se complecti. Atq; istæ res ad animum spectantes, longe plus quam quæ ad corpus pertinent, doloris afferre videntur. Cum igitur Dei opt. max. nutu & auxilio adiutus, victoriæ ab hostibus reportasse, nihilque amplius mihi reliquum esse putarem, quam ut tum Deo gratias agerem, tum vna cum his, qui (Deo opem ferente) per me essent in libertatem vindicati, communem lætitiam animo perciperem, vt primum dissentio vestra ad aures meas præter omnem spem peruenit, rumorem illum de ea allatum non plane negligebam, sed optans in primis, vt huic rei mea opera & sedulitate remedium inueniretur, omnes vos absque mora accersebam. Ac tametsi lætor equidem vehementer, cum iam vestrum confessum intueor: tunc tamen arbitrorm rem maxime ex animi sententia gessisse, vbi omnes vos animorum coniunctione colligatos, & vnam eamq; communem inter omnes, & tranquillam concordiam (quam quidem vos, cum fitis deo consecrati, aliis etiam à Deo impetrare consentaneum est) vigere florereque intellezero. Itaque ne vlla sit quæso in vobis mora, o charissimi: ne grauemini o sancti dei ministri, & spectati communis omnium nostri domini ac seruatoris famuli, ne grauemini, inquam, deinceps causas dissensionis inter vos graffantis iam penitus tollere, primoque omnium operam detis, vt omnia vincula, quibus constricta tenetur controuersia, pacis legibus omnino dissoluantur. Sic enim

enim estis & Deo omnium gubernatori rem gratiam facili-
turi, & mihi vestro in domino conseruo maximum pre-
staturi beneficium.

Quomodo disordantes episcopos ad concordiam traduxerit,

*& quod de fide & pasche celebratione eadem fuit
concilii sententia. CAP. XIII.*

Hec ista latino sermone, altero eadē interpretante locutus, sermonem omnem deinceps concilii praefidibus concessit. Ibi tum alii vicinos accusare cœperunt: alii & pro se respondere, & crimen in aduersarios deriuare. Cū igitur multa essent ex vtraque parte proposita, magnaqué controuersia in ipso disputationis ingressu concitata, imperator toleranter ac placidè omnibus animum attendere, studio acri prolatas sententias sensim excipere: vicissim ferre opem vtricq; disceptantium parti: eos magna cum cōtentione digladiātes paulatim reconciliare: conferre cum singulis comiter & benignè sermonem: Græce (nam ne huius quidem linguae ignarus fuit) quid ipse sentiret eloqui. Suavis fuit, & dulcis, dum aliis persuadere, alias sermone lenire, alias qui diserte dixissent, collaudare, omnes denique ad concordiam reducere contendebat: vsque eò ut tandem eos in omnibus rebus, quæ in quæstionem aliquam venissent, tum conspirantes animis, tum opinionibus adeo consentientes redderet, vt non modo concors fides inter eos vigeret, sed etiam vnum idemque tempus in salutari festo Paschatis celebrando obseruandum ab omnibus concederetur. Iam vero, quæ erant communi omnium sententia decreta, cuiusque manu subscripta fuerunt, & in comentarios relata.

Quomodo Constantinus episcopis epulum, cui ipse quoque interfuit, exhibuerit, cum iam vigesimus administrati ab eo imperii annus transactus esset.

CAP. XIV.

Quibus ad exitum perductis, secundam istam victoriā imperator se contra ecclesiæ hostem consecutum affirmauit, & propterera festum triumphale ad Deū

EVSEBII DE VITA

ad Dei honorem illustrandum egit. Eodem tempore vige-
simus eius regni annus completus est: in quo conuentus
celebres etiam apud reliquas gentes agitabantur. Inter
Dei ministros iam pace conciliata, ipse Imperator con-
vium celebrare coepit, & hoc tanquam sacrificium Deo
valde accommodatum per illorum presentiam obtulit;
neque quisquam ex episcoporum numero, ab illo regali
epulo absuit. Istud porro, quod ibi factum est, omnem
dicendi facultatem superat. Satellites enim armati, distri-
ctis gladiis, unde regiae vestibula obseruabant: per
quorum medium turbam sancti Dei homines absque for-
midine ingressi sunt, & ad interiores palatij aedes perre-
xerunt. Ex quibus alii deinde una cum Imperatore ac-
cubere: pars propè valvas triclinij utrinque assidere.
Regni Christi festigiem in ea re adumbrari videbatur:
quam rem somnij similius, quam rei gestae, aliquis existi-
mare poterit.

*Munera presentibus Episcopis dedit, & ad
absentes omnes literas.*

CAP. XV.

Vbi autem communium magno cum splendore venit
ad exitum, illud praetera, quod omnes magnificen-
tius & liberalius exciperetur accessit, quisque nimi-
sum pro dignitate munieribus honorifice donatus fuit.
De hoc porro concilio Imperator illos etiam, qui ei neuti
quam interfuerint, certiores fecit per literas: quas qui-
dem in hanc nostram historiam, tanquam in columellam
quandam inscribam: quae ita se habent.

Constantinus Augustus Ecclesiis s.

*Literæ Constantini ad Ecclesias de habita Ni-
cæ Synodo CAP. XVI.*

Cum ex florenti & prospero Reip. statu, quantas sit,
diuini numinis erga nos benignitas, compertum ha-
berem, istud maxime omniū mente circumspicien-
dum putauī, ut in sanctissima catholicæ ecclesiæ multi-
tudine, una fides, sincera charitas, & consentiens erga
Deum omnipotentem religionis cultus seruaretur. Ve-
rum quoniam istud haud poterat in loco tuto firmoque,
colloq.

, collocari, nisi vel omnes Episcopi, vel maxima eorum pars
, in unum conuenisset, singuli que iudicium de rebus ad sa-
, cratissimam religionem pertinentibus interposuissent,
, eam ob causam, cum cœtus, quantum fieri poterat, maxi-
, mus coactus esset, ipse tanquam unus è vestrum nume-
, ro (non enim recusabam, ex qua re iam maximam capio
, lætitiam, me vobis in eo ministerio cōiungere) præ-
, sto una adfui. Atque usque eo de omnibus rebus accu-
, ratè quæsum est, quoad sententia Deo omnium contem-
, platori gratia acceptaque; propter concordiam & animo-
, rum consensum palam pronuntiata esset: sic ut nihil, quod
, vel ad discordiam, vel ad fidei controuersiam spectaret,
, omnino in posterum reliquum fieret.

Eiusdem de Paschatis celebrandi consentione

& aduersus Iudeos.

CAP. XVII.

Vbi cum de sanctissimo festo Paschalis disceptare-
, tur, communis omnium sententia videbatur rectum
, esse, ut omnes ubique uno eodemque die illud ce-
, lebarent. Quid enim præstabilius, quidve augustius
, esse poterat, quam ut hoc festum, per quod spem immor-
, talitatis nobis ostentaram habemus, uno modo & ratio-
, ne apud omnes integrè sincereque obseruaretur. Ac
, primum omnium indignum plane videbatur, ut ritum &
, consuetudinem imitantes Iudeorum, (qui quoniam suas
, ipsorum manus immani scelere polluerunt, merito, ut
, scelestos decet, cœco animorum errore tenentur irretiti)
, istud festum sanctissimum ageremus. Est enim nostra-
, rum partium, ut illorum more reiecto, veriore ac magis
, sincero instituto (quod quidem usque à prima passio-
, nis Die hactenus recoluimus) huius festi celebrationem
, ad posterorum seculorum memoriam propagemus. Ni-
, hil igitur sit nobis commune cum Iudeorum turba, om-
, nium odiosa maxime. Aliam domini viam, quam insista-
, mus, à seruatore didicimus. Proponitur namque sanctif-
, simus nostræ religiōni cursus quidē & legitimus, & deco-
, rus. Hunc igitur cōsentientibus animis mordicus tenen-
tes

EVSEBII DE VITA

res fratres honoratissimi, ab illa detestabili Iudeorū opione nos ipsos remoueamus. Est enim reuera absurdissimum, vt illi insolenter se iacent, nos absque ipsorum disciplinæ subsidio, istas res nullo modo posse obseruare. Quid tandem est, de quo illi recte sentire queant, qui post necem domino illatam, post parricidium illud nefandum, ex mentis statu deturbati, non ratione vlla, sed temerario animorum impetu, quo cunque insita ipsis & innata insanía rapiat, feruntur? Hinc etiā existit, quod ne in hac quidem parte veritatē perspiciant: quippe præ errore extra exquisitam temporis in hoc festo celebrando obseruationem longissime euagati, eodem anno alterū pascha celebrant. Proinde quid est, cur istos imitemur, quos constat graui erroris morbo laborare? Eodem namq; anno idem festum bis recolendum non permettemus. Verum quāmuis ista non à me fuissent proposita, tamen vestræ solertiæ esset, cū diligentia adhibere, tum semper optare, vt nulla vobis aliquando detur occasio vestrorum animorum integritatem, nequam hominum moribus admiscendi. Ex his item illud potest intelligi, nefas esse, vti in tanto & tam solenni religionis nostræ festo regnaret dissensio. Vnū enim libertatis nostræ diem festum, hoc est sanctissimæ passionis, servator noster nobis tradidit, vnamque ecclesiam catholicam esse, voluit. Cuius quidem membra tametsi in multa & varia loca dispersa sint, tamen uno spiritu, hoc est diuina voluntate & nutu coalescunt. Vestræ igitur sanctitatis prudenter accuratè secum consideret, quām graue, imo vero quām indecorum sit, vt iisdem diebus alii ieuniis vacent, alii agitent coniuicia: ac post dies Paschatis, alii, in festis & animorū remissione versentur, alii præscriptis ieuniis se dedant. Quapropter istud rectius institendum est, & ad vnam normam redigendum. Hoc enim, (sicut omnes vos satis animaduertere existimo) diuina prouidentia vult.

Hortatio ad sequendum id quod maxima pars orbis comprobet. C. A. P. XVIII.

Et quo:

ET quoniam istud erat ita via & ratione gerendū, ut
 nihil nobis cum consuetudine parricidarum, & illo-
 rū, qui necis domini authores exciterūt, sit cōmune,
 & modus ille eximius decorusque seruandus sit, quem
 omnes ecclesiæ seruant, quæ orbis partes vel versus oc-
 cidentem, vel versus meridiem, vel versus septētrionem
 sitas incolunt, ac nonnullæ quoque quæ in locis ad ori-
 entem spectantibus habitant, idcirco omnes in præsen-
 tia, hoc rectè se habere arbitrati sunt. Ipseque etiam in
 me recepi, vestram sapientiam facile assensuram, vos vi-
 delicet quod in vrbe Roma, in Italia, in Afrīca, in Ae-
 gypto, in Hispania, Gallia & Britannia, in Libya, & vni-
 uersa Græcia, in diœcesi Asiatica & Pontica, in Cilicia
 denique, vna & consentiente sententia conseruatur,
 hoc etiam vestra prudentia lubentes approbaturos: al-
 lud sedulo reputantes, non solum quod in locis, quæ
 modo citauit, maior ecclesiarum numerus existat, sed
 etiam quod sanctissimum institutum sit, ut omnes com-
 muni consilio id ratum cupiant, quod recta ratio poslu-
 lare videtur, quodque nihil cum Iudæorum periuio
 habet commercii. Verum ut summam rei breuiter com-
 plectar, visum est communī omnium iudicio sacratissi-
 mum Paschatis festum, uno eodemque die celebrandum
 esse. Neque enim de re tam sancta ac solenni vlla dissen-
 sio debet existere: imo vero hanc sequi sententiam,
 cui nullus à fide alienus error, nullum vitium ad-
 mistum sit, multo maximam habet commendationem.
 Quæ cum ita se habeant, libentibus animis hoc de-
 cretum, tanquam donum Dei & mandatum reuera-
 cœlitus demissum amplexamini. Nam quicquid in
 sanctis episcoporum conciliis decernitur, id vniuer-
 sum diuinæ voluntati debet attribui. Quamobrem
 vos, vbi omnibus dilectis nostris fratribus res in
 hoc concilio gestas, sententiam iam decretam, &
 sanctissimi festi obseruandi modum denuntiaueritis,
 eadem ipsi approbare, iusteque disponere debetis,
 ut simulatque vestram rectam omnium rerum dispen-
 sationem, iam pridem à me desyderatain, me plane
 perspi-

EVSEBII DE VITA

perspicere contigerit, vno eodemque die vobiscum una
iacrosanctum festum recolere possim, & simul omnium
causa permagnâ animo capiam voluptatem, quod qui-
dem fiet cum intellectero, & diabolicam crudelitatem, di-
uina virtute opem ferente, per vestra recte facta prorsus
profligatam esse, & fidem nostram pace & concordia co-
ciliata ubique egregie florere. Deus vos fratres charissi-
meruet incolumes.

Hortatio ut decretis Synodi omnes obsequantur.

CAP. XIX.

EDICTUM, quod idem pondus habebat & autorita-
tem, cum hac epistola imperator in singulas misit
prouincias, suæque erga Deum piæ mentis integri-
tatem illud legentibus, exquisitè intuendi dedit facul-
tatem.

*Consulit discessuris episcopis, ut mutuum concordiam
conseruent.* CAP. XX.

DE cætero autem, vbi concilium erat dimittendum,
sermonem apud episcopos de rebus ordine dispen-
sandis instituit. Omnibus igitur vno eodemq; die
in vnum conuocatis, eos, cum adessent, admonuit sedu-
lo, ut pacis inter ipsos mutuò colenda diligentem curâ
adhiberent, & contentiosas lites auerterent: & si quisquâ
inter illos ex sapientiæ præstantia multum laudis adeptus
fuisset, nulla in illum flagrarét inuidia, sed virtutis vnius,
bonum commune esse censerent: qui autem præstabilio-
res viderentur, non aduersum tenuiores se insolenter
efferrent. Nam qui, inquit, reuera sint bonitate superio-
res, diuini numinis est decernere. Dixit porro oportere
eos propter animi lenitatem & indulgentiam se inferio-
rum imbecillitati submittere: rarum esse illud, quod sit
expletum omnibus suis numeris & partibus: & propterea
inter ipsos iis, qui leuiter peccant, veniam debere tribu-
ere, benigne gratificari, & quæ humanæ sunt fragilitatis,
condonare: concordem animorum consensum in primis
colere, ne ipsis inter se concertantes, illis, qui ad obtre-
standum verbo Dei parati sunt, ansam eidem illudendi

præ-

præberent. Quam rem omniū maxime præcaueri deberes posse autem facile præcaueri, dummodo quæ apud nos sunt, illis admiratione digna videantur. Neque cuiquam nostrum obscurum esse, vtilitatem quę ex sacris literis capit, non omnibus conferre solere. Alios enim delitiis ad tempus oblectari: nonnullos in eorum familiaritatem, qui aliquem dignitatis gradū adepti sunt, se callide insinuare: complures, eos qui humanitus & benigne ipsos excipiunt, amplexari: multos muneribus donatos, ad diligendum impelli: sed paucos admodum veræ doctrinæ amore flagrare: & amicum veritatis perraro repetiri. Quare omnibus esse imprimis consentaneum, vt ea quæ ad salutem vtilia sunt, quisque alteri, instar medici, suppeditet, ad eum plane finem, vt apud omnes omnino salutaris disciplina magno in honore habeatur. Ista, cum primis adhortatus est imperator. Ad extremum etiam illud adiecit, vt pro ipso ad deum preces obnoxie funderent. Cum igitur his præceptis eos instruxisset, omnibus fecit potestatem ad sua domicilia reuertendi. Illi lætitia gestientes, redierunt. Ad hunc modum, cum illi qui propter dissentientes opiniones longo quasi interuallo ab se mutuo diuulsi erant, tanquam in vnum corpus es- sent denuo coagmentati, deinceps vna apud omnes viguit sententia, ipsius imperatoris consensu confir- matio.

*Quomodo literas dederit ad eos qui ad concilium
non conuenerant, & de pecuniarum in
populum largitione.*

CAP. XXI.

PRoinde imperator de prospero rei euentu latus, il- lis qui concilio neutiquam interfuerint per literas fructum eiusdem vberem præbuit: populoque uni- uerso cum per agros, tum per ciuitates disperso, ingen- tem pecuniæ vim, distribui mandauit: sicque festum diem ad recolendam vigesimi anni regni sui memoriam celebratum cohonestauit.

M m

Rome

EVSEBII DE VITA

Litterae eius ad Aegyptios & hortatio, ut ad concordiam
redeant. CAP. XXII.

Verum cum iam inter omnes pax esset conciliata, so-
los Aegyptios seditiosa contentio, mutuo inter i-
psos distraxit, ita ut imperatori de integro nonni-
hil negotii faceſſerent illi quidem: sed tamen bilem ei
minime commouerent: quippe eos ut patres, immo vero
ut Dei prophetas, omnino honorifice reuerens, illos se-
cundo accersere dignatus est seruſus non inuitum, tan-
quam arbitrum, eorum controvēſiis interponere: illis
iterum munera honorificè impertire: arbitrium suum &
ſententiam per epistolam significare, & concilii decre-
ta ſuo ſigillo rata facere. Hortari etiam, ut concordia
adhærēcerent, ut non distraherent ecclesiæ dirime-
rentque confeſſum, ſed diuini iudicij recordationem
intima cogitatione complecterentur. Iſta per litteras im-
perator illis significauit.

Quomodo pias cum populis tum episcopis, litteras subinde
ſcripferit. CAP. XXIII.

Alia item infinita his ſimilia ſcripſit, vixque dici po-
tent, quot & quam multas epiftolas exarauit: inter-
dum Epifcopis, ea que ad ecclesiārum Dei commo-
dum ſpectabant, præſcribendo: interdum etiam cum ip-
ſa multitudine per litteras colloquendo, & ut beatum
debet, ſingulos ē populo, fratres & conſeruos appellan-
do. Cæterum iſta ſeparato opere tractare, cum ſatis
ſuppetit otii, commodius erit, ne præſentis historiæ tan-
quam corpus medium incidatur.

Quomodo Hieroſolymis, in ſancto ſervatoris noſtri reſurreciōnis
loco, templum exiruendum mandauerat.

CAP. XXIII.

His rebus ad hunc modū constitutis, aliud quoddam
opus maximè memorabile apud Palæſtinorum gen-
tem diuinus iſte imperator efficere aggreflus eſt.
At quodnam quęſo ſanctissimum illum ſalutaris Christi
reſurreciōnis locum Hieroſolomis, existimauit ita à ſe
refur-

illustrari debere, ut omnibus eximius & veneratione dignus videretur. Idcirco mandauit in eo statim templum constru:ne que istud opus aggredi absq; pulsu diuino, imò vero ipso seruatoris spiritu incitatus, in animum induxit.

Quomodo sepulchri Christi memoriam impii, puluere ac sordibus adaggeratis tollere studuerunt, Veneris quoque sacrario ibidem extrecto.

CAP. XXV.

Olim enim viri impii, imò vero istorum subsidio vniuersum dæmonum genus, omni studio inceubuit, ut illud diuinum immortalitatis monumentum tenebris obrueret obliuioneq; penitus deleret. Ad quod quidem Angelus è cœlo delapsus, luminis claritate resul gens, non solum lapidem reueluebat ab illis, quorum amici instar lapidis obduruisserent, verum etiā quem ipsi inter mortuos adhuc versari putabant, eum mulieribus vivere annuntiauit, & ad vitam & resurrectionem illius, qui querebatur, illustrandam, incredulitatis lapidem ab eorū mentibus amouit. Istud seruatoris sepulchrū impii quidē & scelerati homines ex hominū memoria delere cogitant, & (quæ eorū inscītia fuit) censem̄t veritatē ad hūc modum se posse occultare. Itaq; primū permultū capere laboris cœperunt in terra aliunde & extrinsecus inuchēda, qua locum vniuersum obducerent. Deinde cum molē terræ in immēsam altitudinē erexissent, constrauissentq; lapidibus, diuinum sepulchrum, ingente aggere supra injecto, obregere. Post cum nihil iam illis ad opus explendū deesset, super illum terræ tumulum, nefandum reuera & execrabile bustum animarum construere, & recessum lasciuæ Veneris dæmoni vnā edificare, simulachrisque mortuis completere: tum detestabiles ibi victimas super impuras aras & omni nequitia labe pollutas immolare. Nam non aliter illud, quod instituerant, se putabant ad exitum posse perducere, quam ut per ista nefaria scelera, salutare illud sepulchrū penit⁹ obruerēt. Verū miseri illi neutiquā illud poterant intelligere, quod sol ipse (modo terrā suo splēdore collustrare, & cōsuetū sibi cursum in cœlo obire pergeret) nō posset preclarū illud facin⁹

Mm 2 Christi

EVSEBII DE VITA

Christi, qui contra mortem tam eximia victoriæ trophæa fuisset adeptus, ita in obscuro relinquere, illudque vniuersum hominum genus prorsus celare. Imò vero salutaris & diuina huius rei potentia ac virtus, quæ non corpora, sed animos hominum, maximè solet illuminare, suæ lucis fulgore vniuersum orbem terrarum compleuit. Verum tamen impiorum & nequam hominum molitiones contra veritatem paratæ, longinquò temporis spatio processerunt. Nemo enim vel ex præfectis, vel ex ducibus, vel ex ipsis imperatoribus ad eorum conatus euertendos satis idoneus repertus est, præter vnum solum: qui quidem, vt pote deo omnium gubernatori charitus, & diuino eius afflatus spiritu, locum illum, qui est supra demonstratus, per fraudulentos hostium conatus omni impura materia obductum, & obliuione ignorantieque obrutum iri, non passus est: neque authorum eius facinoris cessit malitiæ, sed Deo adiutore inuocato, illam terræ particulam hostium scelere contaminatam, in primis perpurgari iussit: quam quidem censuit admirabili & singulari Dei Opt. Max. beneficio per illum potiri debere. Confestim igitur eius mandato machina menta ad homines in errorem inducendos comparata de sublimi ad solum prosternere, & ædificia falso cultui consecrata, vna cum statuis & dæmonibus disturbare diruereque cœpit. Neque his rebus gestis alacre imperatoris studium acquieuit, sed de integro dedit mandatum, ut materia eorum, quæ erant deiecta, siue lapidea illa esset, siue lignea, tolleretur penitus, & quam logissime extra loci fines eiiceretur. Cui quidem mandato rei exitus planè respondebat.

Quomodo Constantinus quisquilias & aggeres que in dæmonis fano habebantur, illinc quam longissime proiici præceperit.

CAP. XXVI.

NEQUE satis habebat imperator in istis solum rebus expediendis progredi, sed rursus diuini numinis instinctu impulsus, iubet ut ipsum solum ad ingentem altitudi

altitudinem defossum (quippe impura dæmonum contagione infectum erat) foras procul cum ipso aggere exportaretur.

Sepulchri sancti sanctorum in lucem emersio

CAP. XXVII.

Quod è vestigio effectum est , simul atque verò , solum terræ oppletum sordibus , egestum fuit , & aliud solum , id est , locus ille monumenti ex abditis terræ sedibus eminebat , ipsum etiam venerandum & sacrosanctum salutaris Christi resurrectionis monumentum , præter omnium spem vñā emersit , & sepulchrum , quod meritò sanctissimum appelletur , resurrectionis seruatoris aptè propterea expressit effigiem , quod post tenebrarum caliginem , quibus quasi sepultum iacuisset , in lucem denuo prodit , & illustrem sane miraculorum ibi editorum visum (qui reuera omni voce clarius , seruatoris resurrectionem testificatus est) sub aspectu eorum , qui ad illud ipsum contemplandum veniebant , subiecit .

Quomodo de extruendo templo , tum ad orientis præfectos ,

tum ad Macarium episcopum literas miserit .

CAP. XXVIII.

His rebus ad hunc modum confectis , extemplo imperator non modo sacratis legibus sanciuit , ut templum augustum circa salutare illud antrum extrueretur , verum etiam subsidiis ad eam rem suppeditatis (quippe hoc opus longo iam tempore apud animum proposuerat , attentioreque cogitatione prospexerat , quod erat futurum) illud magnifice ac splendide exædificandum curauit . Gentium igitur præfectis orientem versus habitantium mandat , ut adiumentis necessariis abundantiter & copiose subministratis , opus eximium , amplem & magnificum fabricandum curarent . Quinetiam ad episcopum , qui id temporis ecclesię Hierosolimitanę præerat , tales misit literas , quales synceram ac salutarem de fide nostra doctrinam planè & apertis verbis complexe sunt ; sic enim scribit .

EVSEBII DE VITA.

Vctor Constantinus, Max. Aug. Macario S.

Constantini de exedificando templo seruatoris
ad Macarium epistola.

CAP. XXIX.

Tanta seruat is nostri erga nos benignitas declara,
ta est, ut nullam accurata dicendi ratio & vis sit,
que praesens miraculum pro dignitate explicare posse
videatur. Nam ut insigne illud sanctissimae illius passionis
monumentum, quod terrae visceribus abditum, totum
tamque multis annorum conuersationibus iam delituisse,
tum illuceferet seruis Dei, cum illi, hoste deuicto, in libertatem
essent vindicati, omnem profecto hominum admirationem longe superat. Etenim si omnes, qui in universi orbis terrae ambitu sapientes videantur, in unum locum congregati, aliquid pro rei dignitate dicere agrederentur, ne minimae huius parti, oratione ex aequo satisfacere possent. Miraculi enim magnitudo tanto plus
vniuersum humanæ rationis & naturæ captum vincit,
quanto res cœlestes & diuinæ humanis sunt valentiores.
Quapropter hoc unum mihi imprimis propositum sit ad dicendum, quod sicut vera fides se ipsa quotidie nouis miraculis patefacit, sic nostri omnium animi, omni modo, & concordi alacritate ad sanctas Euangelii leges contendas attentiores fieri debent. Præterea illud, quod cuique perspicuum esse arbitor, pro certo tibi cum primis persuasum velimus, hoc nobis præ ceteris rebus omnibus, maximè curæ esse, ut locus ille sacer, quem Dei iussu, turpissima simulachrorum mole, tanquam graui quodam onere imposito purgauimus, quenque & primis mundi temporibus, ipsius Dei iudicio sanctum habitum esse, & postea etiam, quia fidem passionis seruatoris tanquam è tenebris in lucem euocarit, multo clariorem sanctitatis suæ significationem dedisse cognouimus, præclaræ ædificationum structura exornetur.

Quod

*Quod templum hoc ceteris orbis ecclesiis, muris columnis,
et marmore, antecellere voluerit.*

CAP. XXX.

Par est igitur, ut tua prudentia ita opus disponat, & prouide res quaque accuret necessarias, quo non modo sanctuarium templi reliquis omnibus, quae vbiique sunt, pulchritudine antecellat, sed etiam ceterae eius partes tales sint, ut omnia templa, quae in singulis ciuitatibus primas tenent, huius ædificii dignitate longè supererentur. Ac de partibus erigendis, exquisitoque artificio perpoliendis, tum Draciliano amico nostro, qui nonnullas aliarum prouinciarum partes admiristrat, tum vestræ etiam prouinciae præfecto, scito cumram à nobis esse impositam. A nostra enim benignitate illis imperatum est, ut qui artifices, qui operarii, quae ue res aliæ fuerint ad illud ædificium necessariæ, à tua prudentia discant, ac statim ipsorum prouisione eo mittantur. Quod autem attinet ad columnas ceteras, uæ partes ex marmore conficiendas, quas ipse existimaueris vel ad decus illustriores, vel accommodatores ad diuturnitatem fore, cum eas quasi summatim tecum consideraueris, fac ad nos diligenter prescribas: ut cum ex literis tuis, quibus rebus opus fuerit, intellexerimus, vnde eadem illo comportari possint. Nam locus ille qui totius orbis terrarum facile primas fert, omnibus ornamentiis meritò illustrandus est.

Vt Macarius Constantinum de pulchritudine conchæ, iudicæ dices verò, quot artificibus ac qua materia opus effet, certiores facheret.

CAP. XXXI.

Testitudinem vero sanctuarii, laqueatam ne facere, an alio quodam fabricæ genere extruere placeat, abs te certior fieri velim. Quod si fiat laqueata, scitè quoque inaurari poterit. Restat igitur, ut tua sanctitas illis, quorum iudicio, ut supra dictum est, rem permisimus, quibus operariis, quibus artificibus, quibus denique sumptibus opus fuerit

M m 4

fuerit

EVSEBII DE VITA.

fuerit, quām celerrime significet: quinetiam nos, non solum de columnis, aliisque partibus ex marmore confiendis, verumeriam de testudinis laquearibus (si modo illud fabricæ genus pulchritudinis esse censeas) quām primum facias certiores. Deus te, frater charissime, diu seruet in colummam.

*Quomodo extructa saluatoris ecclesia noua illa Hierusalem
fortasse fuerit, quam tot retro seculis Propheta-
tarum oracula prædixerant.*

CAP. XXXII

Ista ab imperatore perscripta fuerunt, rerumque, nulla interposita mora, prosperè succedit euentus. Atque ad illud salutare Christi monumentum, noua Hierusalem ædificata est, è regione veteris illius, quæ hominum sermone iam diu celebrata fuisset, quæque post cruentam cædem domini ad extremam vastitatem prolapsa, pro impietate ciuium eam incolentium pœnas deridit. Imperator itaque huic ex aduerso salutare victoriæ Christi contra mortem comparatæ monumentum (quæ fortasse est recens illa & noua Hierusalem prophetarum oraculis prædicata: de qua vaticinationes pluribus verbis explicatae, plurima spiritus sancti instinctu, canere videntur) liberali & abundante sumptus magnificientia erigendum extruendumque curauit.

Descriptio exornationis sanctissimi monumenti.

CAP. XXXIII.

ET primum omnium sacrum antrum, diuinum illud videlicet monumentum, ad quod olim angelus fulgore enitens delapsus, spem regenerationis, quæ est à seruatore nobis illic ostentata, omnibus annuntiavit, primum inquam omnium, imperatoris magnificencia istud, velut totius ædificii caput, eximiis columnis illustrare, & ornatu splendido maximoque decorare, atque adeo variis cuiusque generis insignibus illuminare cœperit.

Amplissimi

Amplissimi sub dio regionis & porticuum descriptio.

CAP. XXXIII.

DEin de ad amplissimum templi locum libero cœlo patentem exornandum se contulit: cui & solum lapide eximio constratum, & porticus longis ambulationum spatiis ex tribus lateribus circundati, permultū decoris attulerunt.

Ecclesiæ augustissimi parietum opificii, elegantiæ, & inaurationis, descriptio. CAP. XXXV.

Aduerso autem lateri antri, quod solem orientem spectabat, regale & augustum sanctorium adiunctū fuit: opus planè eximium, ad infinitam altitudinem erectum, longitudine & latitudine immensa patens. Cuius edificii partes interiores, marmoris, versicoloris materia incrustatae: exterior autem parietum superficies politis lapidibus, qui commissuris quibusdam inter singulos interiectis colligabantur, exornata, singularē quandam pulchritudinis speciem, eamque non minus ad asperum illustrē, quam si marmore obducta fuisset, præbuit. Quod autem ad ipsa testa in sublimi posita attinet, exteriores eorum partes plumbea obtexit materia, quæ tanquam firmum munimentum, tempestuosos imbres depelleret. Interiores vero celatis laquearibus affabré inter se compactæ, & tanquam quoddam vastum pelagus, per uniuersum sanctuarium, coagmentationibus quibusdam inter se continenter coharentibus, diffusæ dilatataeque, & fulgente auro passim cooperatae, totum templum, velut lucis claritate mirè illuminarunt.

Geminarum virinque porticum, & valuarum trium ad orientalem plagam spectantium descriptio.

CAP. XXXVI.

Dvibus porticibus, partim subterraneis, partim supra terram eminentibus Xysti gemini ex utroq; latere adiecti, ad longitudinem sanctuarii porrigebantur: quorum testudines erant auro insigniter, & vario artificio illustratae. Ex quibus, alter à fronte inferioris templi columnis ingentibus suffulciebatur: alter intro spectans,

Mm 5 substra-

EVSEBII DE VITA

substratis postibus, magno extrinsecus ornatu decoratis, ergebatur. Tres portæ ad orientem solem aptè & eleganter dispositæ, multitudini ingredientiū patuerunt.

*Hemispherii columnarum duodecim & craterum
descriptio. CAP. XXXVII.*